
Byzantinoslovaca VII. 
Byzantologicky seminar A. Avenaria 

• 
·~- -~ 

-.'- :,:,.,,.:_ . ~-· 

' 

·--"4 

--~ . 
~i 

Zbomik k zivotnemu jubileu 
prof esora Miroslava Danis a 

Bratislava 2020 



Byzantinoslovaca 
Vydava Byzantologicky se~~nar_Alexandra A:enaria 
pri Katedre vseobecnych deJm F1F UK v Brat1slave 

Hlavny redaktor (Editor-in-Chief): Miroslav Danis 

Redakfna rada (Editorial Board): 

Byzant· Ina 

Miroslav Danis, Tatiana Stefanovicova, Martin Hurbanic, Jan Lukacka, Vincent Mucska, Zuzana 
Sevcikova, Vaclav Jezek, Eduard Neupauer, Alexander Randin, Rastislav Koziak, Vladimir Turcan, 
Jan Steinhiibel, Vratislav Zervan, Lukas Rybar. 

Zahranicni clenovia (Foreign Members): 
Maciej Salamon (Pol'sko), Lubomira Havlikova (Ceska republika), Dimitar Dimitrov (Bulharsko), 
Djura Hardi (Srbsko), Marek Mesko (Ceska republika), Mihailo Popovic (Rakusko) 

Editori zbornika Byzantinoslovaca Vil: Martin Hurbanic 
LukasRybar 
Vratislav Zervan 

Recenzenti: prof. PhDr. Jan Lukacka, CSc. 
prof. PhDr. Peter Ivanic, PhD. 

© 2020, Byzantologicky seminar Alexandra Avenaria Bratislava 
© Graphic design: Miroslav Cipar, Peter ~ybar ' 

Ad~esa ~edakcie (Adress of the Editorial Office) 
U_mverzita Komenskeho v Bratislave 
Filozoficka fakulta 
Byzantologicky se · , Al 
Gondova ulica 2 mmar exandra Avenaria pri Katedre Vseobecnych dejin FiF UK 
81 1 02 Bratislava 1 
Slovac Republic 
WWw.fphil.uniba.sk 
e-mail· kvd@ 'b . 
h · um a.sk; martm.hurbanic@uniba sk 

P one: +421 2 9013 2025 · 

Vydavatel'stv u · · 
ISBN 9 ° mverzity Komenskeho v Bratislave 2020 

: 78-80-223-5005- I ' 
EAN:9788022350051 



.......-
a VII 141 
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5 sopographische Bemerkungen zu eine pro . z· d r Grenzregion m e1ten er Krise: 

f{erausragende A~teure und Opfer nach 
d n Eroberungszugen des serbischen 
f{:nigs Stefan UroS II. Milutin im 
byzantinischen Makedonien 

vratislaV Zervan (Wien) 

Ein besonderes Anliegen des Projektes ,,Byzantinisch-Serbische Grenzrliume in Transi-
tion (1282-1355)"1 ist die Forschungsfrage, inwieweit die Eroberungsztige der serbischen 
Herrscher in das byzantinische Makedonien zu einem Elitewechsel fiihrten. Im vorliegen-
den Beitrag werde ich mich mit den Eroberungsztigen des serbischen Konigs Stefan Uros 
II. Milutin (reg. 1282-1321) auseinandersetzen und ihre Auswirkungen auf die Gesell-
schaft des byzantinischen Makedonien untersuchen. Hierbei werde ich mich zunlichst mit 
einem Teil des byzantinischen Makedonien beschaftigen, das sich gr68tenteils auf dem Ge-
biet der heutigen Republik Nordmazedonien befindet. Obwohl das serbische Heer des ser-
bischen Konigs angeblich das Land bis zum heiligen Berge Athas, Serres und Kavala ver-
wtistete, hat sich zur Zeiten Milutins seine Herrschaft nie bis zu dieser Region erstreckt.2 

Dieser Artikel fu'3t auf wissenschaftlichen Resultaten des FWF-Projektes mit dem Titel ,,Byzantino-Serbian 
~order Zones in Transition: Migration and Elite Change in pre-Ottoman Macedonia (l 2~2-135:)". (FWF Pro-
Jekt P 30384-G28) am Institut fur Mittelalterforschung (Abteilung Byzanzforschung) der Osterre,chischen Aka-
demie der Wissenschaften zu Wien unter der Lei tung von Mihailo Popovic. Als Projektmitarbeiter des bes~gt~n 
FWF-Projektes danke ich sowohl dem FWF als auch der Osterreichischen Akademie der Wissens_chaften fiir d,_e 
groBe U t .. · • p · kt h· <https· //tib oeaw ac.athndex.php?sei-n erstutzung d1eser Art von Forschung. S1ehe zum roJe auc · · · · 
te=sub&submenu=borderzones> (24.06.2020). , . . . • k a sr skih 

2 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), in: Zivoti kraljeva , arh1ep2,s9~PS b?ches 
na · · . .. . ;t, ' z b 1866 S. 113, 16- , er is 

pisao arh1ep1skop Danilo i Drugi. Na sv1Jet 1zdao D. DANldC. agre . ' D' K" • sb,·ograiphien. Mitt / / ·1 d · Schuler: 1e omg O eater. !ltserbische Herrscherbiographien. Band 2: Da~, 0 un .. sem S 156. Nach der Beschreibung 
d bersetzt, emgeleitet und erklart von S. HAFNER. Gr_az :- ~,en - Kolt 197~•PETROVIC, v. _ UZELAC, A.: 
esAnonymen (Anonymi descriptio Europae Orientahs, m: ZIVKOVI 'KrT .. ·xk · danJ·e teksta na latinskom 

Anonyni' d . . . . . . tocne Evrope. ,t,.., o iz . .. 2] . . 1 escript10 Europae Orienta/is. Anommov opis is . .. ' j a l3 Latinski izvon knJiga · 
Jeziku, prevod i filoloska analiza D KUNCER [Izvori za srpsku 15tonJU ~J g • · ' Besitz von groBen Giltem 
Beo°""..1 2 . . d K . ertochter Simonis im 
• t',lau 013, S. 126). Milutin war dank seiner Ehe m1t er ais 
in der Nllhe von Thessalonike. 
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E berung der Stadt Skopje und d O 
I d . . on der ro b . h 3 er l'· n er Btographie Milutins wird nur v K. v vo und Porece enc tet. Der B . a1:1de 
P 1 . . Debar ice d . . ag10 t 0 og, Ovce PolJ. e Zletovo, P1Janec, ' .. rt die erwahnten a mm1strativen b• &rahL 

' .1 h raktens1e . h d qllh · "'I und serbische Erzbischof Dam O c a . Herrschaftsbere1c es byzantinis h e11eh . . . d Grenze im . . d .. c en v ,, exphz1t als Nachbargebiete an er .. 1 dieser Landgewmn m as Konigre· h l\aj, 
4 d Jaut Dant o T . . . ic ).,. sers. Nach der Eroberung wur e. byzantinischer erntonen tn zwe· .'.v11111, . s .. 1· h . d die Besetzung d d K'" . I spat tms inkorporiert. Ahn 1c wir . hollenen Urkun e es omgs Milut· eren .ft derJetzt verse . d 1n tu und interpoliertenAbschn en_ . Jahr }303/1304 geschtl ert. Es werden S rden 

Tunn Hrusija des Klosters Htlandar imAll di'ngs wird die Landnahme wahrheit kopje 
. d D b genannt. er . sget ' Polog, Ovce PolJe un _e. ar . Andronikos II. Pala10logos (reg. 1282-) 32 reue1 

beschrieben. Der byzantmische ~aise~ M'tgift geschenkt.6 Im Btindnis zwischen ~) hat 
die Gebiete seiner Tochter Heiratga ds 

1 
. deutig gegen Byzanz gerichtet wa 1111tin 

V l . Marz 130 as em r, Wu d 
und Karl _von a ois v~m die Uinder~ien nordlich von Prilep und Prasek, zwischen :n 
dem serb1~chen Herrsc er . M d Kicevo bis zur Grenze von Ohr'd Vee 
P l. d s · Debar bis zum Fluss at un , 1 zug . 0 Je un tip, von s J r 1308 bezeugt dass die Stadt Sf esi. 
chert 7 Das ratifizierte Dokument vom 2 · u 1 . ' . . 1P Schon il!J 
Besi~ des serbischen Konigs war, aber es ist moghch, dass s1e ku:z ~anac~ m die Bande 
d B t. fi 1 s In der Schenkungsurkunde fiir das Kloster Gracamca, die hochstw hr er yzan mer e . . d" . a . 
scheinlich im Jahr 1321 von Milutin ausgestellt wurde, wtr~ 1~ neu -~rncht~te Grenze der 
Bistilmer Prizren und Lipljan beschrieben. Sie erstreckte s1ch 1m Suden bis Lipljan d 
FluB Morava und die Gebiete, Topolnica, Vranija, Slaviste, Zletovo, sowie Morozvizd_9en 

In den byzantinischen Quellen werden ahnliche Details ti~er das AusmaB der serbj. 
schen Angriffe in der Grenzregion in einer ganz anderen Rhetonk erwahnt. Im ausfiihrlich. 
sten Gedicht spatestens aus dem Jahr 1300, das Manuel Philes seinem treuen Auftraggeber 
Protostrator Michael Dukas Glabas Tarchaneiotes gewidmet hat, werden seine Erfolge in 
dem Kampf mit Kotanitzes aufgelistet. Er soil Ovce Polje mit Morozvizd, Skopje, Slaviste, 
Pijanec und die Umgebung von Strumica zuriickerobert haben. 10 Weitere byzantinische 

3 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), S. 108, 26-109, 1 und S. 113, 29-114 9· Serbi-
sches Mittelalter. Altserbische Herrscherbiographien II, S. 152, 157. ' ' 

4 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), s. 108, 26-27: ide Vh dn.zavu oblasti can.stva 
grhcbskaago ~-redely_ okrbSthnyje; Serbisches Mittelalter. Altserbische Herrscherbiographien II, s. 151-152. 

5 DANILO II : Z1~1Je kralJa Stefana Urosa (narecanaago Milutina), S. 109, 1-3 und S. 114, 9-11; Serbisches Mil· 
tel~lter. ~ltserb1sche Herrscherbiographien II, S. 152, 157. 

6 HnsovulJa kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru Hilandaru ·in· Zborni'k d · k 'h ,. ·1· 'k'hpove/io i · s b.. B . , · sre n;ove ovm cm 1c 1 
rtsan:a r l)e, _osn~. 1 Du~rovni~. Knjiga I: 1186-1321. Priredili V. MOSIN - S CIRKOVIC-D. SINDIK 

7 M:~;~~;~Su iLstonJu knJ1ga 9, Cirilicki izvori knjiga l]. Beograd 2011 S 380 Al90-196· S 381 VSS-93. 
, .: La Serbie de Milutin ent B , ' · ' ' · ' 

8 MAVROMATIS L·L "b' re yzanceet/Occident.Byzantion 43 1973 S.147,41-42. ' .. a uer ie, S. 150 58· PETROVS . ' ' , /, . ..,.,/ 
srpska vlast vo prvata decenija naXJV~ek ' . KI'. B.: Pnlog kon prasanjeto za paganjeto na J/l~yv-
1999, S. 141-153. · Godisen zbormk na Filozofskiot fakultet na Univerziteto SkopJe5l, 

9 ~i.sovulja kralja Stefana Urosa II Milutina . • . . . • . /'o 
I p1sama Srbije, Bosne i Dubrovnik K .. manast1ru Gracan1c1, m: Zbornik srednjovekovnih cirilick1h poveiK 
[Izvori za srpsku istoriju kniiga 9 aC:. _nl~~gk~ !: 11~6-1321. Priredili V. MOSIN - S. CIRKOVIC-D, sIND,. 
E h .. k , , m "·· 1 1zvo kn" c· R ~, .. par IJS e vlastelinstva u sred · k . n Jiga 1]. Beograd 2011 S 502 39-41 · GRUJI ' · d fl)eve ovno1 S b .. · B ' · • ' su-

10 arstvennost'vX-X!Vvv. (Kritikateori' • rt· eograd 1932, S. 24-32; GRACEY, V. P.: Serbskajago 
MA~EL PHJLES: Gedicht N '. .. _zupno1 organizacii ") . Moskva I .. 
Parismis et Vatica . r. 237, Ill. Manuelis Phi!ae . 972, S. 256. . f/orentinis, 
RADOSEVJC N . ms. N~nc primum edidit E. MILL carmma ex codicibus Escurialens1bus, 54 311; 
Jugoslavije r' \'Mano1l0Fil,in:BARJSIC F-FE ER. Volu,men II. Parisiis 1857, S. 253, 301·? 
Dukas Glabaso: lh. Be~grad 1986, S. 592-595· .EFFERJNBANCIC, B. (eds.): Vizantijski izvori za istorY\~ichael 

,arc ane10re · p ' ERGER A • · k ·t des Jl1• 2006/2007 s 7g. KUB s rm ammakaristosk/ , .: Zur Restaurierungsti:Jtig er _,,,f JI, 
' . • INA K · n· oster und zur E b kf · s 7,ogi"'' •.it ' .. ie enkomiastische . r auungszeit des Parek ' esron · j\,ers1io 

Dichtung des Manuel Phi/es. Dissertation. Un 
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5 l O v . die Ereignisse und territorial en Veranderungen d 

nueren . R d d Th an er Gre 
~0mme prazise. In emer e e es omas Magistros d' d nze nur 

Hell . und un l 11 . ' Ie en Hee fiihr Qlle JJgerllein Anschuldigungen ent asten so te, w1rd Uber seinen S. . r er 
hf a n den hd d b' teg tm Jahr 130 

5e d etlos vo S ben berichtet, nae em er ser 1sche Konig das Abk 9 
Chall rare11ze derahre\ 31 9 wurden auf Bitte des serbischen Konigs M'l t· ommen gebro-

der ti Irn J . A d . k II t u ms dem KI 
gl1 11 barte- zantinischen Kaiser n rom os . Schenkungen zugewiesen oster 
ch~la!ldar voJll by de ging es um groBe und bedeutende Gebiete am auB · Nach dem 
Chi t der Vrkun 12 ersten Rand der 
wortlaU . n Grenze. J 

antin1scbe . . se uber personelle Ausstattung der Grenze oder des 8 . 1 bYZ . . e I-1inwe1 . . d' fii d' Kl" . . inter andes sind w1cbttg kunden uberhefert, 1e r 1e oster am he1hgen Berg Ath b . 
. 
11 
schen~gs~nen mehrere Personen mit Beinamen Akrites Akritin oder pos ~:ttmmt 

:varen- Sie derW die Namen als ehemalige Grenzbewacher oder'Abkommlinge eral thi os. Es 
abe ass . H'l d Kl b fl . . . so c er Sol-liegt n . ' retieren smd. Im I an ar- oster e ndet s1ch eme slawische Ub zu interp k 'k d J h ersetzung daten . h'schverfasstenPra tI onsaus em a r1300.DieUrkundezahltd· p 'k. ufgrtec t . 1 H'l d . ie aro1 o1 

des aarundstucke im Bes1tz des K oster 1 an ar m der Umgebung der Stadt Thessalonike 
und teren Tai des FluBes Strymon besaB das Kloster das DorfKastrionl3 das friih 
uf ltn un . I h b 14 I d ' er a 
35

·Eigentum von sieb~n Pr?n01a- n a em war. n _en Haushalten, die der Pronoiar Yar-
d . hatte befand s1ch die Tochter des RomanAknt, Theothokija und Kosta Vzmic d dan 1nne , . . 15 . . . , er 

d von Nikola Akntm. Der Pron01ar Man01l Develcm hat friiher i.iber GeorgiJ. den 
Bru er .. h d kri · • 16 • ' 

hn von Nikola Akntm und T eo or A tm verfiigt. Im Bes1tz des Pronoia-Inhabers 
So · d S hn Akr. . 17 I D · · 18 Nikola Filomat stand D~m1~, er o . von. 1tm. m. orf Munz1anm wohnte Mihal 
Akritin.19 Ein Grun~_bes1tzer m der !f agia Tnas, der nur m1t dem N amen Akrites bezeichnet 
wurde kommt des Ofteren in der Ubergabe-Urkunde des kaiserlichen Sachwalters Niko-

, 20 · laos Tzyrapes aus dem Jahr 1319 oder 13 20 vor. N och em sprechender Name, Peratikos, 
kommt hinzu. Zorica Dokovic iibersetzt den Namen als Krajisnik, was meines Erachtens 

Wien 2018, 1O,Anm. 47, 23, 61, 81, 101-102, 350. 
II THOMAS MAGISTROS: Oratio pro Chand.reno, in: PG 145, S. 364C-365A. Zur Datierung der Kampfe siehe 

RADOSEVIC, N.: Toma Magister, in: BARISI<'.:, F. -FERJANCIC, B. (eds.): Vizantijski izvori za istoriju naroda 
Jugoslavije. Tom VI. Beograd 1986, S. 613, Arnn. 9; LAIOU, A. E.: Constantinople and the Latins. The Foreign 
~o/icy 0! Andronicus 11. 1282-1328. Cambridge, Mass. 1972, S. 232; ZIVOJINOVIC, M.: la frontiere serbobyzan-
tme dans /es premieres decennies du XIV siecle, in: Byzantiun and Serbia in the 14th century,- Athens 1996, S. 60· 

12 Actesd Ch·t • · • OJINOVIC V KRAVARI-Ch. e 1 andar I. Des Origines a /319. Edition diplomatique par M. ZIV - · . GIROS T' d J O tr.. ·schen Rei-ch · iexte. Paris 1998, Nr. 42, 59-63; D6LGER, F.: Regesten der Kaiserurkun en ues s om~VIC M. 
Laesvo~,565-1453. 4. Teil. Regesten von 1282-1341. Miinchen-Berlin 1960, Nr. 2416; ZIVOJIN ' .. 

fronttere serbob . S 
13 SOUSTAL . ,yzantme, . 62. . . . k v. Kastrion. 
14 BARTUS 'P .. Tabula lmperii Byzantini / I. Makedonien, sudlicher Tei/. Wien _(im Drue 'd), 

5
'2012 s. 522-526. 

I IS M C. L d . . . . I . . .rp,onow. Cambn ge ' .•. 5 Popis . : · .. an and Privilege m Byzantium. The nstztutwn °1 . d . kovnih cirihckih unanJa (p kt'k) . • · . Zbormk sre n;ove . 
/JOvet . . ra 1 manastira Hilandara u Strumskoj oblasu, m: m. "IN s "'JRKOVIC - D. 

ya I p1sam s b'• p · dT V MO::, - · L-SINDJK [I r l)e, Bosne i Dubrovnika. Knjiga I: 1186-1321. nre 11 
· 1 S 309 36, 38. 

16 Popis im ~on za srpsku istoriju knjiga 9, Cirilicki izvori knjiga 1 ]. Beograd 20; 88 · ' 
17 Popis i an~a (praktik) manastira Hilandara u Strumskoj oblasti, S. 31 O, 81 -82• 8 - · 
18 s manJa (p akt'k) . . • s 31 o 117-118. 0DsrAL r 1 manast1ra Hilandara u StrumskoJ oblastI, · ' 19 Po · 'P.: Tabula I · · B M . ·n 
20 Pis iman· mpem yzantini 11, s. v. unz1an1 • 50 . 

Actes de Ch~~ (praJctik) manastira Hilandara u Strumskoj oblasti, S. 311 • 1 ·v· tiJ. skij vremennik. Priloz~nie 
k v-ih iland, p .. . R p L PETIT. izan . h Lex1kon 

"Vi) tomu, 
1 

er. remzere partie. Actes grec. Pubhes par · · · 
0 271 287, Prosopographisc esCD Rom 

derpalaiofo e 91~. Sanktpeterburg 1911, Nr. 40, 99, 144,_218, 27 WALTHERundH.-V.BEYER. -
Version bear! ~eu. Erstellt von E. TRAPP. Unter Mitarbeit von R. p Nr 508. 

enet Von Ch. GASTGEBER Wien 200 l, [ abgekiirzt PL ], . . 
' J. 
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144 d. ses Beinamens waharen auch l<Jerik 
. Trager ie B Ibos im J r 130!23 11.,. erii .. 21 vie . . J(_ato O • B lb , l~Iko1 ' 

der Wahrheit entsprechen ~o~teK.onstantinos in und 1325 in Epano O 0 ~ lebten24 aos 
aber iiberwiegend Paroiko1, ~1_e zWischen 13001 320 starb.25 Im Grenzgeb1et Selbst ~nd 
mit seinem Sohn Panagiotes, d '; vor dem Jahr Bestatigungsurkunde des Konigs M·t'nd 
Demetrios in Epano Bolbos, ~n der serbi s_chen . aus dem Jahr 13 00 erscheint ab I '%1 
ahnliche Nam en nicht bekannt. g-Gorg be1 SkopJeB ruf eines dromachar ausUbt 2~r ein 

h Tgen Geor der den e h.. e. b fiir das Kloster des e'. 1 Namen Stan, tro zusammenzu angen, Und ll1i er 
Grundstiickbesitzer nut de~ h·schen Verb cSpoµ~~Xhter 27 t alJer 

. d gnec I f3 nwac · Begriff scheint m'.t em. 1 et er einen Stra_ e ht haben wir grob dargestellt. Be 
Wahrscheinlichk_e1t be~e!i/~interJand, u_m die e~:erg~hen, milssen wir zwei Bemer~~r\Vir 

Die Grenzregion un J . unseres Be1trages u e_ "'Ullgen 
zur ei entlichen Problemat1k •ffder Elite vorbnngen. . 

p g graphie und zum Begn . d ur teiJweise vom Prosopograph1schen Lex-k 
zur Drosi:aum den wir behandeln, wtr n ber Erich Trapp dem Leitgedanken folgte I on 
d PeJr . l~genz;it erfasst. Da der Herausge meln wurden alle anderen Quellen b.' al!e 

er a a10 . . h n Quellen zu sam , . is aur 
Personen aus den gnech1sc e 28 D betri:fft nicht nur serb1sche Dokumente sonct 

chlossen as hm ' em einige Ausnahmen ausges . ·h. h r Schriftstiicke. Im Ra en unseres Projektes w 
. h Ob etzungen gnec 1sc e d G . . er. auch serb1sc e ers . d 11 b kannten Personen aus er renzreg1on 1m Zeitr 

. d. L .. keschhe/3en un a e e . b . h aum 
den wir 1ese uc . . 0 nAtlas Datenbank (Backend) em ez1e en. Unsere Wiss 
von 12_64 bis 13731 m dk1~ TIBenJ·:Cterzeit online frei iiber unser Frontend mit dem Titel ,,M:pn-schaftJichen Resu tate onn . . D . . s 

. . 1 Atl of Places Borderzones and M1grat1on ynam1cs m Byzantinum of PowerH1stonca as , 
(Dig-TIB)" abgerufen werden2

~- . . .. . . . . .. 
Es ist nach wie vor schw1eng, die Zugehongke1t zur Ehte m den byzantmischen 

und serbischen dokumentarischen Quell en festzustellen. 30 Dariiber hinaus kommt es in 
dieser Zeit zu einem dynamischen Wandel beider Oberschichten, d. h. der byzantini-
schen und serbischen, was einigermaBen die Benutzung der Adelspradikate und Titel 
beeintrachtigte. Weiterhin sind sie die wichtigste soziale Identifikationsmoglichkeit, die 

21 ~O~OVIC, Z.:, Stanovnistvo istocne Makedonije u prvoj polovini XIV veka. Zbomik radova Vizantoloskog 
mstituta, 40, 2003, S. 131 . 

22 PLP, Nr. 22412, 22414. 
23 Actes d'Iviron Ill De 1204 · 1328 E'd. · d' . 

· a · 1tion 1plomat1que par J LEFORT - N OIKONOMIDES - D. PAPACHRYSSANTHOU-V. KRAVARI . . , , , · 
309-3 JO; PLP, Nr. 2241 3. · ' avec la collaboration d'H. METREVELI. Texte, Paris 1994, Nr. 70, 

24 Actes de Xeropotamou Edition di lo . 
34; PLP, Nr. 22415-22416 p matique par J. BOMPAIRE. Texte. Paris 1964, Nr. 18B, 53-54, Nr. i8F, 

25 PAVLIKlANOV C. . 
' ·· The Medieval Greek a dB . 

(
9

BO-J600). Critical Edition and C n ulgarzan Documents of the Athonite Monastery oJZographou 
26 Hr· r . 0mmentary of th t isovu~a kralJa Stefana Uroxa II M"J . e exts. Sofia 2014 Nr 23 28-29· PLP Nr. 22411. cirili i ·h . :) 1 utma · ' · ' ' ' ·h 

D Sc I povelja i pisama Srb!J .. e Bosn .D bmanastiru svetog Dorda kod Skoplia in: Zbornik srednjovekovlllc' 
- . INDIK [I . ' e l u rovnika Kn.. ' y 'rnvoVI 

27 L .,_ _ zvori za srpsku istor1iiu kn· · 9 , · ~iga I: 1186-1321 Priredili V MOSIN - S. c~ ex1tu.m zur B . . ~iga C ·1 · 'ki . . . . 
Wien 2001 [ar::~rnzschen Grazitiit besonder~ d;; ~c IZVon knjiga l]. Beograd 2011 , s. 320, V32. RAPP, 
mentar podgot~le urzt LBGJ, S. 4 I I ; Gramoti na .-] ~- Jahrhunderts. 1. Band A-K. Erstellt von E.T . i ko-
vekovnata; po V. ~OSIN- L. SLAVEVA- K manastzrot Sv. Georgi-Gorg Skopski. Tekstovi so regestJ dno· 
i crkvite vo Sk:;:ta istorija na Makedoni}a. To )LIEVS~, in: MOSIN, V. (urednik): Spomenici za s~te 

28 TRAPP, E.: S,pe . ata obl~t. Skopje 1975 S 2 ml 7 . Gramoti, Zapisi i druga dokumentarna graga za man 
WALTHE cimen emes ros ' · · Anrn. 50 

29 h . R und H.-v BEY£ P opographischen Le . . . . von Jt 
lO S~s.//datal.geo.univie a R). _Jahrbuch der Oste . x~kons der Palaiologenzeit (unter M1tafbe1t 

~THAKoPolJLos .oc:at/pro1ects/tibapp rre1ch1schen ByzantinistiJc. 22, 1973, S. I 69-170. 
Aristocra B ' · • The D · l 

cy_ Ylantine and M ra ectics of Expansion [aio/ogptl 
odem Greek Studie and Retraction: Recent Scholarship on the pa 

s, 33, 2009, S. 92-101 
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. aben, aber sie milssen mit gro/3er Behutsamkeit benutzt werd 31 . . 

wir b h die verliehenen Hofamter, die manchmal •·n de Q II en. Aussagekraft1g . d auc n ue en aufsch · 32 A f 
sin ...,ebrne Stellung der Person konnen Kontexte hinweise d' d emen: . u 
d
·e vo .. , G h"ft d p 1 • n, ie en Akteur mtt emer 
1 n Stiftung, e o o er a ast m Zusammenhang brin 33 8 d 
0

Bere • • h . gen. eson ers schwer 
gr ·ne Differenz1erung zw1sc en emem ordentlichen und • .1 . . es el . h K . . . pnv1 eg1erten Soldat zu 
1st ' Ein wesenthc es ntenum fiir sokhe Unterscheidung kJ( t d' E . cbel1• . unn e 1e rwahnung 
!11a oia darstellen, die aber nur sehr selten vorkommt.34 Der Grundb 't h .8 . h 

11 
pron . .. . Ad 1. . es1 z e1 t me t 

vo dass der Etgentumer em e 1ger war. Die Quellen bieten of1t K b jcb, . . .. nur urzanga en, 
g~e bedauerlicherwe1se mcht klar festle~en ~on?en, ob der Proprietar im sozialen Milieu 
die 

13 
uern gelebt und verkehrt hat. Wichtig smd daher soziale Distinktionsmerkmale 

d~r d~ fJachenausdehnung des Grundstilckes, die Anzahl des Erworbenen die GroB; 
ie ie . d b d E' .. . . ' w F' kaleinhett, o er O er igentumer selbst Par01k01 besaB und Privilegien in Form 

der is . h' I 35 
S erbefre1ung er 1e t. 

eine . byzantinischen narrativen Quellen iibermitteln dem Rezipienten nur die ausge-. r teu 
w:i::n vorne~en Sch!iisselfiguren des Konflik.~s .. Die byzantinischen Historiker neh-

fast gar keinen adehgen Serben auBer dem Komg wahr. Joannes Kantakuzenos fiihrt 
men!( Jlinikos als Gesandten des serbischen Konigs Milutin im Jahr 1320 an. Er war 
nur a h b h . . h' . ebiirtiger Serbe, at a er sc on semen gnec 1schen Monchsnamen angenommen. 
ei:s!egen kann rnan nur anhand von seinen Aktivitaten und spateren Schenkungen, die 
D .hn gerichtet waren, annehmen, dass er edler Herkunft war.36 Die Erzahlungen ilber 
:,/ Eroberung und die eintretenden Konsequenzen bleiben fast namenlos, abgesehen 
~n einer Ausnahme. Georgios Pachymeres und Manuel Philes bezeichnen Kot( e )anitzes 

~omikios als einen der Verantwortlichen fiir die Auseinandersetzungen mit dem Konig 
der Serben. Die Karriere des Grenzherren37 Kotanitzes von 1280 bis 1299 ist tatsachlich 

31 Grundlegend filr die Aristokratie der spatbyzantinischen Zeit ist die unveroffentlichte Dissertation von KY-
RJTSES, D.: The Byzantine Aristocracy in the Thirteenth and Early Fourteenth Centuries. Doctoral Thesis. 
Harvard University. Cambridge, Massachusetts 1997, S. 7-32, Table II (S. 409-415). Uber die Titel und rechtli-
che Stellung des serbischen Adels mehr bei IVANOVIC, M. B.: Vlastela u iitijima arhiepiskopa Danila II., in: 
Naucni skup Srednji vek u srpskoj nauci, istoriji knjii.evnosti i umetnosti 9, Despotovac 2017. Beograd 2018, S. 
171-183 und SARKIC, S.: Pravni poloiaj vlastele u srednjovekovnoj Srbiji. Zbornik radova Pravnog fakulteta 

uNovom Sadu, 45, 2010, S. 7-27. 
32 Zu den by7.lllltinischen Hofamtern siehe PSEUDO-KODINOS: De officiis, in: Pseudo-Kodinos. Traite des offices. 

ln~uction, texte et traduction par J. VERPAUX. Paris 1969, S. 300-302 und KYRITSES, D.: The Byzantine 
t~toc:acy, S. 32-55, table I (S. 395-408). Eine Dbersicht der serbischen Hochwilrden ist bei BLAGOJEVIC, 
Vei;irzavna uprava u srpskim srednjovekovnim zemljama. Beograd 2001 2

, S. 17-55, 267-285 und MANDIC, S.: 
33 POPotospcda sve srpske zemlje i drugi prosopograski pri/ozi. Beograd 1986, S. 50-107 zu finden. 

Ana/y _IC, M. St - POLLOCZEK, V.: Digitising Patterns of Power (DPP): Applying Digital Tools in the 
sis of Polit' / . . . Medieval W, ica and Social Transformations in the Historical Region of Macedonia, 12th-I 4th Centuries. 

34 OSTROGO orlds, 5, 20 l 7, S. 186-188. 

35 
l9SJ, s. 12:~~I: G.: Pronija. Prilog istoriji feuda/izma u Vizantiji i u juinos/ovenskim zemljama. Beograd 
8ARTUSIS, M C ~ARTUSIS, M. C.: land, s. 507-508. 
1990, S. 22; LA.IOU On the Problem of Smallholding Soldiers in late Byzantium. Dumbarton Oaks Papers 44, 

36 ~f 0Phisc Study p -!HOMADAKIS, A. E.: Peasant Society in the Late Byzantine Empire. A Social and De-
Lati NNES KANr~~ceton, New Jersey 1977, S. 203-222. 

ne.CuraL ZENOS· H1'st · · J · · · h' · l'b · linik . SCHOPE · ona, m: oannis Cantacuzem ex1mperatons 1stonarum 1 rz JV. Graece et 
'Srpsk · d' NI Vol r.. B.:Jov 1 1PlornataXJv · umen I. Bonnae 1828, s. 36, 1-2; PLP, Nr. 10393; MO;:,IN, V.: Hilandarac Ka-

an I(, veka I t .. ' A 

37 
sl<Jvije, 'I' antakuzin i . B · / ~nJsko-pravni zbomik, l, 1949, S. 117-132; CIRKOVh.,, S. -FERJANCIC' 
Z 10rn VI ' n. ARbIC F ;,, ' .. · · · ' ulllBegritl' -Beograd 

1986 
, • -FERJANdC, B. (eds.): Vizantyski 1zvon za istoriju naroda Ju 0 _ 

der Grenzh , S. 308, Anm. 2. g 
erren di f: ' e a5t souveran handelten, mehr bei KONDYLI, F.: Lords at the End of the 
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d von seinem Opportumsmus gepri:igt.38 p b rbunden un . d" achy eno mit den Ser en ve . 1 . ausfiihrlich und g1bt sogar 1e Funktion d lllere 

::, . B" irraph1e re atIV . d 39 n· b es l<.01 \ behandelt seme i_o~ dru k unocrrpatTJY0~ w1e er. ie yzantinisch anit. . . t dem Aus c I h en l-J· zes bei Milutm mi t ··ber die Feldherren, we c e gegen die Serbe Ist0. · ht n durchaus gu u F ·i· • n gez riker untemc e An h '"rige der kaiserlichen am1 1e, w1e Konstanti 0gen . u ·hnen waren ge 0 . . 
1 

. nos p 
1 smd. nter 

I 
d d kaiserlichen Fam1he, etwa, oannes Palaiologo p a a. . 1 40 der Verwan te er . s hil . 

10 ogos , 
0 

. d. sen Generalen hatten Interessen 1m Grenzgebiet es, 41 Nur wemge von 1e Oder• 
vertreten. . I d Der megas stratopedarches Angelos Senachereirn v k lllJ he gelegenen Hmter an . H b . W er aufi 
na d. heiligen Berg Athos eine er erge, vier asserrnuhJ e dem Kloster Vatope I am . B "'' d en, e· 

. d · Mietshaus das er mnerhalb der urg vo ena besaf3.42 1.1• h 1• nen Wemoarten un em ' . d h T iv11c aeJ 
Dukas Gl~bas Tarchaneiotes hat nicht nur ~1e Kapelle es e1 igen Euthyrnios an de 
0 . d Demetriosbasilika in Thessalomke erneuert, sondern war der Grunder d r stse1te er . M" d M k . , es 
Klosters Prisklavitza bei Prilep nahe der Grenze, m dem . IO rag a: ov1c das Kloste 
Treskavec sieht.43 Ober die Administration der G:enzge?1ete geben die Quellen fast ga; 
keine Auskunft. Als Joannes Kantakuzenos ilber die Kamere von pro~ostrator Theodoros 
Synadenos erzahlt, der ungefahr im Jahr 1280 geboren wurde, erwahnt er auch dessen 
Yater, den megas stratopedarches Joannes Synadenos, der Polog als Toparch verwaltet 
hat. Joannes hat seinen Herrschaftsbereich dem byzantinischen Kaiser Michael VIII. Pa. 
Iaiologos ilbergeben, wofilr er abgesehen von groBen Ehren auch die Nichte des Kaisers 
erhielt. 44 Theodoros selbst wurde vor 1320 zum Statthalter der Stadt Prilep und der 

Empire: Negotiating Power in the Late Byzantine Frontiers (Fourteenth-Fifteenth Centuries). The Annual of 
the British School at Athens, 112, 2017, S. 309-339. 

38 GEORGIOS PACHYMERES: Historia, in: Georges Pachymeres. Relations historiques. II. Livres IV-VI. Edi-
tion et Notes par A. FAILLER. Traduction frani,:aise par V. LAURENT, Paris 1984, S. 599, 17-23; III. Livres 
VII-IX. Edition, traduction frani,:aise et notes par A. FAILLER. Paris I 999, S. 79, 9-21; 285, 7-12; 299, I 1-14; 
IV. Livres X-XIII. Edition, traduction frani,:aise et notes par A. -FAILLER (Paris 1999), S. 313, 22-25; 315, 7-11; 
319,28-31; MANUELPHILES: GedichtNr. 237, S. 253, 30f-254, 314; PLP, Nr. 13317; MAKSIMOVIC,Lj.: 
Georgije Pahimer, in: BARISH'.:, F. - FERJANCIC, B. (eds.): Vizantijski izvori za istoriju naroda Jugos/avije. 
Tom VI. Beograd 1986, S. 31, Anm. 64; 35, Anrn. 74; MAKSIMOVIC, Lj.: Kotanic Tornik. Zbomik radova 
Vizantoloskog instituta, 29/30, 199~ S. 183-191 . TOMOVIC, G.: Ko je bio despot Tornik iz zapisa gramatika 
~estora. Zbomik radova Vizantoloskog instituta, 4 I, 2004, S. 257-270 setzt den Despoten Tomik aus einer No· 112 

auf dem Fresko in der Kirche des heiligen Georg im Dorf Gomji Kozjak bei Stip, die Ende des 13. Jahrhun· 
derts oder Anfang 14. Jahrhunderts vom Schreiber Nestor erstellt wurde, mit dem Rebellen Kotanitzes gleich. 

39 GEORGIOS PACHYMERES: Historia, III, S. 299, 13. 
40 PLP, Nr. 21492. 

PLP, Nr. 29815. 

Actes de Vatopedi I. Des Origines a I 329. Edition diplomatique par J. BOMPAIRE-J LEFORT - V. KRAYARI 
-Ch. GIROS. Texte. Paris 2001, Nr. 68, 66-70; vgl. PLP, Nr. 25146. . 
GEORGIOS PACHYMERES· Histori b · · . L . , p h,.,. 

, · II L" ,,_ : a revis, m. e verswn breve des Relations Historiques de Georges ac meres. . ivres VII-XIII r:.oition d te te 19 220· 
MARKOVIC M. M: . · e x_ grec et commentaire par A. FAILLER. Paris 2002, S. 68, 2 • ' 
PLP Nr 27504· LE01NhaT1/o Glavas Tarha~1ot-ktitor manastira Treskavca. Zograf, 38, 2014, S. 77-98. Sieheauch 

' · , !ADES, I G · Die Tarch · 1 · E" S d' 'fhes· salonike 1998 s. 69-72 (N 32)· RA.·· anew ai. rne prosopographisch-sigillographische tu ,e. J 
' r. , NCE Ph · Lat B · EJ· . h Reauers and Manuscripts (c 1050-c 145011 . THE' ·· e yzantrne 1/es and Military Literature: Aul ors, d" 

. . ;, m: OTOKJS G - YILDIZ A ( els) . . . ifthe Me iter· ranea Sea: A~pects of War. Diploma d M: . ' · , . e . : A Military History o 
44 JOANNES KANTAKUZENOS· H~ a~ ibtary Elites. Leiden - Boston 2018, S. 262-264. . S 

nadenoi. Prosopograrphische U~te istorh1a, I, S. 37, _15-24; HANNICK, Ch. - SCHMALZBAUER, G.: ~iehe!Y"n 
rsuc ungen zu erner bv t · · h ·· · ch1sc Byzantinistik, 25, 1976, Nr. 22 (S. 134_ 135)· PLP .,zan imsc en Fami/ie. Jahrbuch der :°s~err~1 r Zei~ 

obwohl schon veraltet Statthalter ·1·•~-· ,h , Nr. 27125. Unter dem Begriff 't07t<IpXT]~ 1st m d1es:,,,n:-r 
" , m1 Ii.<111sc er Befehl h b · CHE r 1,,., ' J.-C.: Toparque et topoteretes a la find Xie .. I s a er emer Region" zu verstehen, siehe 

u siec e. Revue des etudes byzantines, 42, 1984, S. 2 I 5-224· 
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unteren Makedoniens erhoben.45 Der von Angelos Senachereim in Kriegssa-
ogene Syrgiannes hatte im Jahr 1317 oder 1319 <las Amt des Gouvemeurs 
pezifizierten m~kedonischen Provinz inne, die an der Grenze zu Epiros Iag.46 

in seiner Provmz unabhangig regiert und die kaiserliche Autoritat nicht an-

s 
ch 
et 
r-J 
er 

e, bat ihn Monomachos Mystikos, der in einer benachbarten makedonischen 
Statthalter war, mit List inhaftiert und zum Kaiser gefiihrt.47 

er\ reichen Schatz an Informationen Uber die Machtigen findet man im Gesandt-
L.fk cht des Theodoros Metochites. Er beschreibt nicht nur Leute, die ihn begleite-

sc~ · Dk · 48 •• ,; en gew1ssen u a1tes und <lessen Weggefahrten den Monch Damianos49 
ten yu . , , , 

'dern: ch Verhandlungspartner, m1t. denen ·er wahrend seiner Reise Gesprache fiihrte. 
:;en voran w_ar ein gewisser Ge~rgio~.' In einer kleinen Digression erzahlt Metochites die 
Details aus semem Leben. Georg1os kampfte vor 1298 mit dem byzantinischen Kaiser. In 
einer Scblacht wurde er f estgenommen und in Konstantinopel inhafti~rt. Er war enger Ver-
uauter des Milutin und hat das Heiratsprojekt mit der Kaisertochter in die Wege geleitet. 
Er bekleidete ein Ho~amt, das Metochites mitden ,Worten stellvertretender Oberkomman-
dant der serbischen Heeres um.schreibt.50 .Dher andere vomehme Unterhandler wird nur 
wenig vermerkt. Im Gegensatz zu dem 9es~qdten des serbischen Konigs Desislav, den 
Metochites nur beilaufig mit Namen erw~hnt51 , .wurde der Eklesiarch Dobrailo womog-
lich in diplomatischen Missionen ofter eiirnesetzt.52 Dobrailo wird in der knapp gefasst.en 
Beschreibung des Metochites mit de.r ortsnahen Kirchenverwaltung in Zusammenhang ge-
bracht. Manche Forscher legen diese Quellenpassage al~·Beweis aus, <lass Dobrailo zu den 
hochrangigen Klerikern des Erzbistmns v~m Skopje gehorte.53 

Die serbischen narrativen Quellen, die herangezogen werden konnen, sind in ihren Au-
Berungen tiber die Lage der Elite riach der Eroberung sehr zuriickhaltend. Die ausfiihrlichste 
Schilderung enthalt die Vita Milutins yon Danilo. In der Textpassage tiber die Eroberung 

45 IOANNES KANTAKUZENOS: Historia, I, S. _37,11~15; HANNICK, Ch. - SCHMALZBAUER, G.: Die Syn-
adenoi, Nr. 24 (S. 136-137); PJ.,P, Nr: 27120. 

46 NIKEPHOROS GREGORAS:i li~toria, in: Nicephori Gregorae Byzantina hisloria. Graece et Latina. Cura L. 
SCHOPENI. Volumen I. Bonn~-e 1829, S. 297, 4-7; PLP, Nr. 27167. . 

47 NIKEPHOROS GREGORAS: Historia I, S. 298, 3-12; PLP, Nr. 19295. 
48 THEODOROS METOCHITES: Presbeutikos, in: POLEMIS, I. - KALTSOGIANNI, E. (eds.): Theodorus 

Metochites Orationes. Berlin - Boston 2019, Kap .' 20, 5 (S. 313); 27, 3 (S. 318); DURIC, I. : Teodor Metohit, in: 
BARISH'.:, F. - FERJANCIC, B. (eds.): Vizantijski izvori za istoriju naroda Jugoslavije. Tom VI. Beograd 1986, 
S.120,Anm. 77; PLP, Nr. 5669. , 

49 THEODOROS METOCHITES: Presbeutikos, Kap. 27, 4-5 (S . 3 I 9); DURIC, I.: Teodor Met oh it, S. 120, Anm. 
77, 130, Anm. 93; PLP, Nr. 5072. , 

50 THEODOROS METOCHITES: Presbeutikos, Kap. 19, 17-33 (S. 312-313); DURIC, I.: Teodor Metohit, S. 119-
120, Anm. 76; PLP, Nr. 3959 und 91638 (Die Vermutung iiber den Besitzer Georgios als mtiglichen Grof3enkel 
des Fedlherren ist ein Konstrukt, der keine Bestiitigung in den Quellen findet). PURKOVIC, M. A. : Der Vater 
des Starez Isaias. Byzantinische Zeitschrift, 44, 1951, 461-462 hat aufgrund der etnhaltenen Informationen in 
der Vita des Isaias von Serres [OUCIC, N.: tivotopis st area lsaije, koje je zivio u XIV vijeku. Glasnik srpskog 
ufenog druStva, 56, 1884, s. 70-71 )] angenommen, <lass d~r Yater des _Isaias von Serres und der Georg am Hof 
Milutins diesselbe Person sind. Die Belege fur solche Gle1chsetzung smd sehr diirftig, aber sie wiirden immer-
hin die Nahe des Georgios zum makedonischen Raum beweisen. , 

SI THEODOROS METOCHITES: Presbeutikos, Kap. I I, 13-16 (S. 305); DURIC, I. : Teodor Metohit, S. 103, 

Anm. 51 ; PLP, Nr. 5219. , 
52 THEODOROS METOCHITES: Presbeutikos, Kap. 27, 5-7 (S. 319); DURIC, I.: Teodor Metohit, S. 120, Arnn. 

77, 130, Anm. 93; PLP, Nr. 29033; JJRECEK, C.: Staal und Gesel/schaft_im Mittelalterlichen Serbien. Studien zur 
Kulturgeschichte des /3. - I 5. Jahrhunderts. I. Wien I 91 2 (Foto~echamscher Nachdruck Leipzig 1974), S. 21. 

53 JANKOVlC, M.: Episkopije i mitropo/ije srpske crkve u sredn1em veku. Beograd 1985, S. 49. 
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. d L"" d Polog Ovce Polje, Zletovo und Pijanec wird e· a 
der Stadt SkopJ~ und ber_ hant terd·e Mil~tin mit Ehrfurcht empfingen und sich ih~erseits vo 
B .. und Bopren enc e ' I . "UQ llnt v~ 

urgem . ..b d" Vi rtreibung der Unruhestifter erzahlt, die Trager der byzanr el\var 
fen, anderse1ts Eu ~lrb I~ de byzantinischen Kaiser Michael VIII. Palaiologos suchln.ische~ 
Macht waren x1 e1 em . M"I · b" h ten 

• ' 54 m D ·1 in der Biograph1e I utms ser 1sc e Magnate , . Unct Abh1Ife forderten. vvenn ani O d p . b . n llJ.1t N 
.. d ht r es so dass meistens er ersonen ezug zu einern O a-men erwahnt, ann mac e ' . h . Vi rtr n feh1 

. b • · b t t er auch bei den w1c t1gsten e auten des · Konj t. Solch eme Ar e1tswe1se enu z . v vk d gs, de 
GroBzupan Dragos und dem groBen Vojvoden Nov~ Grebostr~ .' er das K~ntingent d: 

b. h Konigs im Rahmen der byzantinischen S1egesexped1t10n gegen die Tiirken. s 
ser isc en d ' E ahn der. Landsch ft B · 1lll 
Jahre 13 I 3 fiihrte. 55 Eine Ausnahme bildet nur 1~ rw_ . ' . . a . _ran1cevo, Wo 
der Versuch der Magnaten Drman und Kudelin, em_e e1ge~st,and~~e Pobtik zu fiihren, an den 
vereinigten Kraften von Milutin und Stefan Dragut1~ sche1terte. . . . 

Ein wichtiges Erganzungsmaterial zu den narrat1ven ~uellen l~efem dte Sc~enkl,Ulgsur-
kunden der serbischen Konige und des Zaren Stefan Uros IV Dusan an versch1edene Kio. 
ster in der besagten Gegend. Es wurden auch die Urkunden des Stefan Uros III. Decanski 
und des Zaren verwertet, weil sie manchmal Schenkungen aus der Zeit Milutins bestatigen ' 
oder fiber Ereignisse berichten, die dank der Erwahnung von Vorfahren in'·1diese Periode 
datiert werden konnen. 

Obwohl die Urkunde Milutins fiir das Kloster des heiligen Georg-Gorg bei Skopje aus , 
dem Jahr 1300 vor allem zur Bestatigung alterer Privilegien ausgestellt wurde, gehort sie 
zu den wichtigsten Zeugen, die stellenweise die serbische Version des Elitewechsels 'bei 
Danilo bestatigen. 57 Die Urkunde bezeugt, dass Pronoiare, die sich Milutin ergeben ha-
ben, ihr Eigentum weiterhin nutzen konnten. Auch wenn dies nicht im Text explizit zum 
Ausdruck gebracht wird, kann der Fall von Manota und Dragota und anderer in dieser 
Weise gedeutet werden. Unter der Schenkungen Milutins war <las Grundstiick eines ·gewis-
sen Dragota in Recice in Polog, das dem obengenannten Kloster gewahrt wurde, weil es 
nicht zum Erbgut gehorte, sondem eine vom Kaiser erhaltene Pronoia war. Inzwischen war 
aber <las Gut Manota, dem Schwiegersohn von Dragota, als Mitgift zugefallen. Milutin hat 
deswegen ihn und seine Nachkommen zu einem Militardienst fiir die Kirche verpflichtet. 
Manota und seine Nachkommen konnten <las Grundstiick unter diesen Bedingungen behal-
ten. 

58 
Eine ahnliche Praxis lasst sich auch fur das Gut eines unbekannten Inhabers von Pro-

noia in Banjane zwischen 1300 und 1308 feststellen. 59 Auch Hranca, der sein Land vom 

54 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), S. 109, 5-27· Serbisch ,,,. 
1 1 

Al b' 
' es 1n1tte a ter. tser 1-sche Herrscherbiographien 2, S. I 52-I 53. · 

55 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), S. 119, 10-12. 147 4_
10

. S. . . 
1 alter. Altserbische Herrscherbiographien 2, S. 162, 190. Zu der byzantino-serbischen E~ e~~Tsches Mate_· 

Tiirken siehe OIKONOMIDES, N.: The Turks in Europe (1305-1313) and the S.erbs . Ap~dition gegen die 
m s1a M.· · · ZA-CHARIADOU, E. (ed.): The Ottoman Emirate (1300-1389). Rethymnon 1993, s. 162.
168 

mor, m. 
56 DANILO II: Zitije kralja Stefana Urosa (narecanaago Milutina), S. 114, 6 - 116 26· s, b. 

Altserbische Herrscherbiographien 2, S. 157-159. ' ' er isches Mittelalter. 
57 Die iUteren Chrysobullen, die nicht mehr lesbar und von Motten zerfressen waren wu d . 

, r en in e· U kun de zusammengetragen. Darunter befand sich auch das SchriftsWck des byzantinischen Ka· mer r • 
(H . 1· kr . isers And "k I1 nsovu ~a alJa Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, S. 317 A. I 6 roni os · 
279; DOLGER, F.: Regesten, Nr. 2220). ' •25- 328, V276-

58 Hrisovulja kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, S. 324 v1
51 GORSKI, G.: Pronija, S. 127-130; BARTUSJS, M. C.: Land, S. 507-508. "156; OSTRO-

59 Actes de Chilandar l Des Origines a 1319, Nr. 18, 14-15; Prevod Hrisovulje Andronika lJ Pale 
1 skom pirgu Hrusiji, in: Zhornik srednjovekovnih i:irilickih pove{ja i pisama Srbije, Bosne i Dubro~ ~: l-Iilandar-

1186-J 321. Priredili V. MOSIN - S. CIRKOVIC - D. SINDTK [Izvori za srpsku istoriju knjiga 9 1'. . : Knjiga I: 
• \,,;tr1he:kj . . 

IZVon 
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Scb. ervater erha_lt_en hat, konnte sein ehemaliges Eigentum bewirtschaften, weil er sich 
del11 Kloster d~s heihge? Georg-Gorg bei Skopje als Soldat unterstellt hat. 60 Georgios, 
der den griech1schen Bemamen Repanas trug, besa/3 im Dorf Glusi ein Gut mit Milhlen, 
das zum Zei~~t der "?-~~~t~llung ~er Urku_nde dem Kloster Chilandar gehorte. Er selbst 

te fiir die Kirche mihtansche Dienste leisten.61 Es ist fraglich ob er mit dem Soldaten 
::l~georgij identisch_ist, der mit den Kindem und seinem Erbgut dem Kloster des heiligen 

-Gorg bei Skopje geschenkt wurde.62 
Georg . ·1 .. b d " U . 

Der Bencht Dam os u er 1~ ~estifter, die mit der neuen Situation nach der Erobe-
a nicht zurechtgekommen smd, mmmt klarere Konturen nach der Lektiire des Urkun-

:~aterials an . ?er ~ertr~uensbruch am serbischen Konig Milutin trieb Veriha zu dem Se-
b wkrator KaloJan Smadm, den man offensichtlich mit dem Statthalter van Polog Joannes 
S;~adenos gleichsetzen k~. Alie Besitze von Veriha, die sich in der Umgebung von Skopje 
befanden, wurden n~ch semer F_!ucht dem Kloster des heiligen Georg-Garg Gberlassen.63 Da-
nilo Jegt dar, dass vi~le Ruhest0rer vom ~onig Milutin vertrieben warden sind. Hauptsach-
Iich in der ~rkunde __ fiir das Kloster des heihgen Geo~g-Gorg tauchen spezifische Begriffe auf, 
die auf Rumen, Wus~gen_ und verlassene Orte ~mweisen. Einer davon ist eksalima. Das 
Wort entspricht dem gne~hischen Ausdruck e~a4tµµa, der ein erbenloses, heimgefallenes 

d aus Steuerlisten gestnchen Land umschreibt.64 Mark Bartusis betont, <lass der Ausdruck 
u~ fur Orte und Grundstilcke verwendet wurde, die nach dem Tod oder Flucht des Eigentii-
~ers unbewohnt blieben.65 Im Dorf Sulaje (heute Garno und Doino Sonje) werden eksalima 

Pasarel JliJ. as und Ananze, dem Sohn von dem Bruder oder der Schwester des Ilias er-von , 
;""hnt. Ihre verlassenen Grundstilcke kommen auch in (Markova) Susica, Barovo, Krusopek, 

V\\~ ko Preska und Sopiste vor.66 In der Nachbarschaft der Stadt Skopje befand sich eine 
ms ' . 67 
ksalima des Priesters K voc1l. . 

e Hiiufiger Nebeneffekt der Eroberungsztige waren verfallene Orte und Ruinen. In der 

U k nde filr das Kloster des heiligen Georg-Gorg werden diese Grundstiicke als rbpinije 
r u · h. h ' , . R . b d t t 68 

b · h t Das Wort stammt vom gnec 1sc en Ep£mt0v, was me1stens ume e eu e. eze1c ne . . . 
m zusammenhang mit verfallenen Hausem werden w1eder tiberw1egend Personennamen 

·· ] B d2011 s 406 4· 0STROGORSKI G.:Pronija,S. 131 ; BARTUS1S,M.C.:Land, S. 508-510. 
knJ 1ga I · eogra • · ' ' ' · 8 V265 266· OSTRO Hris~vulja kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skop!Ja, S. 32 , - , -

GORSKI, G.: Pronija, S. 133. . . . H"I d S 380 200-201 · Prevod Hrisovulje Androni-
Hri sovulja kralja Stefana Urosa _II M1lut1~~- manast1ru t ;17 ~- OSTROGORSKI, G. : Pronija, S. 132. 
ka II Paleologa Hilandarskom p1rgu Hru51J1, S. 406,_ 21 - O ' 'd k d Sk r S 324 V156-157· OSTRO-
Hrisovulja kralja Stefana Urosa II Milutina manast1ru svetog Dor a O op Ja, · ' ' 

G~RSK(, G.: Pronija, S. 13 I-132. _ _ . Borda kod Skoplja, s. 318, B 16. 322, V86, V94. 
HnsovulJa kralja Stefana Urosa II M1lutma man~t•~u svet~g . d" e rotostratora Teodora Sinadina. Pro-
323, Y!l2-114. 327, V249-250; MAKSlMOVIC, LJ._: P~s(;ednJe go tn: 180 Anm. 15; MAVROMATIS, L.: 
sopografska beletka. Zbomik radova Vizantoloskog m5t1tu~, JO, 196; • 6i A~- !7l; Gramoti na manastirot 
La Fondation de I 'empire serbe le kra~· Milutin. :hessalomke 19~8<'.: 8.: iovan Kantakuzin, S. 310, Anm. 9. 
Sv. Georgi-Garg Skoipski S. 141-142; CIRKOVIC, S. - FERJAN I ' 

' . 

I, S. 527. . on Oaks Papers, 40, 1986, S. 55-81. 
B~RTU~IS, M. C. : 'E~EIMMA: Escheat in Byz~ntIUm. Dum~= kod Skoplja, S. 323, V102-103, VI 10-111. 
Hrisovu!Ja kralja Stefana Urosa II Milutina manasttru svetog Do V D • -11·s1·ng Patterns of Power, S. 181 · 
326 V , LLOCZEK .: igi 
Hri, 21_0-212. 327, V233-235; POPOVIC, M. St._-PO rda,kod Skoplja, S. 323, V108-I09-
LI~ovu1Ja kralja Stefana Urosa II Milutina manast1ru svetog Do G eek English Lexicon. Oxford} 996, S. 68~-
Sieh~;L, H. G. -SCOTT, R. -JONES, H. S. -MCKENZI_E;ti~/~40, 216, Anm. 46; POP~VIC, M~Js;.:!.~ 
To uch Gramoti na manastirot Sv. Georgi-Garg Skopsk1, . . . l1em und serbischem Reich (13. . 

'P<Jgraph· d . h by7antm1sc 
lnici· 1 ,., ie er mitte/a!terlichen Stadt Skopje zwisc en - 53 Ja . 1.-aS . •· Ql- S 44 Amll· . 0P1s za srednjovekovne stud1Je, 3, 2 :,, · ' 
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111 l 11 annt Ein GroJ3grundbesitzer, der am 'meist G 

nicht slawischen Ursprungs gen h~en Familie Apokaukos zu se'in Er hen geJitten h h • · R rasentant der vome . · , · at neb at 
sc emt em ep Uber sechzig Hiiuser verfiigt, die zum ?eJ/Puhkt der en 'in,; 
Kirche und emem Hof 69 GroBen Besitz hat offensichtlich ·aubh Oiii gei}·"ss1e11,,

8 der Urkunde verfallen w~=~~n und ein Dorf, das in der Urkunde n~Ch ilun h:;se, l,'IJ, 
verloren darunter emen S d Sk . I h , 'M·1 , annt ist 7o . ' . .. . Wert von 200 perper in der ta t opJe, we c I Utin Von l'I . 
Be1 den rbpdznupe _1mt DmitriJ. Devterev71 gekauft hat, handelt es sichbedtirnnitn · h1ko1a, dem Sohn es nes ers ' G b·· , , . , Jc tn R . dem auch um Grundstiicke, auf denen neue e aude entstehen ko Ur um umen, son . . 

72 
. , nnten 

wie es im weiterem Verlauf der Urkunde ?ezeugt w1~d._ •V . , • ' . , •v ' 

Ein verlassenes Landgut kann noch m1t den Term~m seh_st~ o_der flz,n0_gr~dzste (irn Palle 
eines Wein bergs) ausgedriickt werden. 73 Danilo verz1chtet m semer ~ufzetch.Iiung aur ,;, 
wichtiges Modell des Besitzerwerbes nach der Eroberung. Der Ka~.,, vo~ ·S7rundstiicken, 
besonders der verlassenen, ist in der Urkunde fiir das Klost~r des hetl~gen 'Geor~-Gorg bei 
Skopje belegt und zeugt von komplexeren MitteJn, iiber die der serb.is9he ·l(~~ig .venugte. 
Milutin kaufte den vomehmen Byzantinem mehrere Grun·dstiicke ~b. Erwalilie1;1sw~r1: sind 
verschiedene Grundstiicke in der Umgebung von Skopje, die'Kostc!.din; der,:1

1

So~Q ''des Lip-
siotes, sowie Adrian, der Sohn des kyr Theodor und der Kalija, Tocht~f 'de~'' Kyi Theodor, 
an den serbischen Konig verkauften. 74 Der EJitewechsel in der Gn~11~regibn wird <lurch die 
Prasenz des serbischen Hofamtstrager demohstriert. Der Kaznac Bragos,lav : hat von sei-
ner Schwiegermutter den verlassenen Weinberg von Mauro bekomme:ri. ·~ r;uber&a'q dieses 
Grundstiick dem Kloster des heiligen Georg-Gorg. 75 Dragosla\f engagie:rte sich' v'erstarkt in 
der Grenzregion und sein Einflussbereich weitete sich von Musuti~te bis Zegligovo aus.

76 
Naturiich gab es auch Adelige, welche die Wirren der Krisenzeit ausgenutzt haben. 

Radomir Zegr
77 

hat sehr eigenstandig gehandelt und mit Gewalt die Lander des Bistums 

69 Hrisovulja kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, S. 319, B29-35; Prevod Hriso-
vulje Andronika II Paleologa Hilandarskom pirgu Hrusiji, S. 406, 11; Actes de _Chilandar l Des Origines a 1319, 
Nr. 18, 38-39; Gramoti na manastirot Sv. Georgi-Gorg Skopski, S. 136-137; BOSKOSKI, M.: Skopje i Skopskata 
oblast od VJ do krajot na XIV vek. Skopje 2009, 193, 194, 227; POPOVIC, M. St.: Die Topographie, 51. 

70 Hrisovulja kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, S. 319, B35-40, V40-4I. 321, 
V63-64; Gramoti na manastirot Sv. Georgi-Gorg Skopski, S. 140; BOSKOSKI, M.: Skopje, 193, 194. V gl. mit 
dem Grundbesitzer Lebunes, der Giiter am Strymon hatte (PLP 1463 J ). 

71 Klare Transkription des griechischen Namens. 

72 Hrisovulja kralja Stefana Uro~a II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, S. 318, B26-28; Gramoti na manastirot Sv. Georgi-Gorg Skopski, S. 143. 

73 MIHALJCIC, R.: Selista. Prilog istoriji naselja u srednjovekovnoj srpskoj driavi, in: Pros/ost i narodno sedan-Je. Beograd 1995, S. 131-191. 

74 Hrisovulja kralja Stefana Uro~a II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, s. 318 B2-9. 
75 Hrisovulja kralja Stefana Urosa II Milutina manastiru svetog Borda kod Skoplja, s. 319: B40-41. 
76 TOMOV!C, G.; Moifolog;jo C;,;/;/fk;h notpl,o no Bolk,,nu. Boograd 1974, N,. 25, S. 48; NEDELJKOVIC. 

J., Founde,; l~~;ptfon of K~=, Jo~n D,oga,lo,,, ;n; MARKOV! C. M. _ VOJVOD!C, o. ( od,. ); Se,b;on 
Artistic Jf_eritage in Kosovo and Metohija. Identity, Significance, Vulnerability. Belgrade 2017, s. 308· STO-
JANOVIC, Lj.: Stari srpski zapisi i natpisi. I. Beograd 1982, Nr. 34, S. 15-16; BLAGOJEVIC, M.: D~iavna uprava, S. 21-22,Anm. 19. 

77 Ee hat soID,n zweiten Nrun,n walu-scheIDli,h vom Toponym ode, a"'h Hydronym :l.,gra abgeI,;t,1. Dkm 
Ort bdindet sich ;m heutlgen Kosovo ;n de, N.,,, de, heotlgen G,enze zu, RepubHk No,dmrucodon;en _ PUR-
KOVIC, M.A.: Popis sela u srednjevekovnoj Srbiji. Godisnjak Filozofskog Fakulteta 4, 1939/1940, s. 93. 
lEDVAJ, l . et al_. (ed.) ; RjOCnlk h~ot,k,,go Ill "P-'hgoju;k,,_ Sve,ak 96. 2. :l.ao--:1.vuknuti. Zagreb 1976, s: 
282; PAVLOVIC, Z.: Hidronimi Srbije. Beograd 1996, S. 124; SMILAUER, V.: Vodopis stareho Slovenska. 
Praha- Bratislava 1932, S. 204-205, 399, 494 glaubt, dass der Flussname Zehra in der Slowakei wahrscheinlich seinen Ursprung im Eigennamen Zegra hat. 
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· ren bei Trebos in Polog eingen . ,,
0

11 pnz . . ht d St ommen. Der Streit zwischen dem Adeligen und 
1tgmg me er aatsmacht M'I · h J3istun1 ei k' hi ' h L d .. · 1 utm at zusammen mit den Bischofen Damjan 

I
.. das ire 1c e an zuruckbekom d d' .. -und I !Ja 

78 
R d . 

2
- men un 1e Hauser des Radomir Zegr durch 

. ernichtet. a omu egr oder sein " d feuet v . 
79 

verwan ter besaB mehrere Grundstiicke auch 
. d r uingebung von SkopJe. 
111 e 

Mg,: Vratislav Zervan, PhD. 
Jnstitul J?r _Mittelalterfor~chung, Abteilung Byzanzforschung, 
6sterre1ch1sche Akademze der Wissenschaften, Wien 
V,·atis/av.Zervan@oeaw.ac.at 

78 MISIC. S.: Hrisovulja kralja Stefana Urosa /II Pri::renskoj episkopiji. Stari srpski arhiv 8, 2009, S. 16, 131 - 17, 
1~8 [86-90]; PETROVSKI, B.: Intertwined Legal System: Church Authorities versus Local Feudal Landlords 

7 
(m Central-Southern Europe) . Imago temporis. Medium Aevum 8, 2014, S. 206-208. 

9 In den zwci Urkunden (Act es de Chilandar J. Des Origines a I 319, Nr. 18, 16-23; Prevod Hrisovulje Andronika 
11 _Palcologa Hilandarskom pirgu Hrusiji, s. 406, 4--6), die Gilter und Privilegien ~es Klosters des heiligen 
N_iketas bei Skopje und des Dorfes Banjane behandeln, ist die Rede von Radomir Zegr und seinen Brildem. 
Siehe auch Hrisovulja kralja Stefana Uro~a II Milutina manastiru svetog Dorda kod Skoplja, S. 323, VI 11-112; 

BOSKOSKI, M.: Skopje, I 93, I 94, 202. 
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